
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3980/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/11/2019

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Accertamento e riscossione ASD Liberarte, ASD Leonardo da Vinci
BK e ASD Balarm

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Elio Re.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi dell'art.6 bis  della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è

Determina Dirigenziale N. 3209 del 23/07/2024
Protocollo N. 58575/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. Elio
Re con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 16/07/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  Procedimento  sottopone  all’esame  del  Dirigente  la
seguente proposta di Determinazione Dirigenziale.
A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto
1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente
proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di  interessi  anche
potenziali.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22 gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”.
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato  con decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  50 del  5  aprile  2024
come modificato ed integrato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 96 del
5 luglio 2024; 
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifica  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualificazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifica  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito all’arch.  Rosario Musso l’incarico di  dirigente della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza,  del  P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con decreto del  Sindaco Metropolitano n.  50 del  05
aprile  2024 e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



n.  142/1990,  come modificato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- la Città Metropolitana di Palermo, al fine di garantire la difusione della

pratica sportiva, mette a disposizione della collettività gli impianti sportivi
annessi agli edifici scolastici di propria competenza in orario extrascolastico
con  priorità  alle  attività  rivolte  a  minori,  giovani,  disabili  ed  anziani,
interessati alla pratica dello sport come servizio sociale ed educativo, per
mezzo delle Associazioni Sportive Dilettantistiche;

- in  data  08/05/2023  è  stato  sottoscritto  tra  Organismo  Regionale  per  lo
Sport a scuola per la Sicilia,  Uficio Scolastico Regionale per la Sicilia –
Ambito Territoriale per la Provincia di Palermo, il Comune di Palermo e la
Città  Metropolitana di  Palermo il  “Protocollo  d’Intesa per l’utilizzo delle
palestre scolastiche da parte delle Associazioni Sportive;

- visto il Decreto del Sindaco Metropolitano prot. n. 66850 del 20/09/2023
con il quale si prende atto e si conferma il Protocollo d’intesa per l’utilizzo
delle palestre scolastiche da parte delle Associazioni Sportive sottoscritto in
data 08/05/2023 e si  approva sia il  Vademecum che l’Accordo Quadro –
Convenzione  tra  l’Istituzione  Scolastica  ed  associazioni/Società  Sportiva
assegnatario;

- in  data  08/09/2023 è  stato  pubblicato,  sul  sito  istituzionale  della  Città
Metropolitana di Palermo,  l’Avviso Pubblico per l’utilizzo di spazi a fasce
orarie  delle  Palestre degli  Istituti  Scolastici  di  II°  grado anno scolastico
2023/2024;  il  cui  termine di  scadenza  è  stato  fissato  alle  ore  24,00  del
08/10/2023;

- con  nota  prot.  AREG/987899/2023  del  18/09/2023  il  Servizio  Sport  del
Comune  di  Palermo  ha  comunicato  i  nominativi  dei  componenti  la
commissione per il Comune di Palermo;

- con nota prot. n. 41246 del 20/09/2023 sono stati nominati i componenti da
parte dell’Uficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

- con nota prot. n. 73230 del 11/10/2023 il Sindaco della Città Metropolitana
di Palermo ha nominato i propri componenti della commissione permanente
del  protocollo  d’intesa  per  l’utilizzo  delle  palestre  scolastiche  al  fine  di
valutare le istanze presentate dalle Associazioni/Società Sportive;

- con  mail  del  28/09/2023,  del  29/09/2023  e  dell’11/10/2023,  l’Uficio
Scolastico Regionale per la Sicilia - Uficio I Ambito territoriale di Palermo
ha  trasmesso  il  report  ed  i  successivi  aggiornamenti  relativi  alle
disponibilità  delle  palestre  scolastiche  pervenute  dalle  Istituzioni
Scolastiche;

- con mail del 12/10/2023 l’Uficio Scolastico Regionale per la Sicilia -Uficio I
–  Ambito  territoriale  di  Palermo  ha  convocato  i  componenti  della
commissione al fine di valutare le istanze presentate, a seguito di avviso
pubblico, dalle Associazioni Sportive per l’utilizzo delle palestre scolastiche;

- i componenti della commissione permanente si sono riuniti nei giorni: 18-
19-24-25-30 -31 ottobre 2023 e 8 - 9 novembre 2023;

- con nota prot. n. 82304 del 13/11/2023, l’Uficio Scolastico Regionale per la
Sicilia  -  Uficio  I,     ha  trasmesso il  “documento  definitivo  con tutte  le
indicazioni riguardanti l’assegnazione delle palestre e degli spazi, previsto
dall’art.3 del Protocollo d’Intesa” 

- con Decreto del Sindaco Metropolitano prot. n. 5079 del 14/11/2023  si è

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



preso  atto  atto  del  “documento  definitivo  con  tutte  le  indicazioni
riguardanti  l’assegnazione delle palestre e degli  spazi,  previsto dall’art.3
del  Protocollo  d’Intesa”  come da   verbali  n.  1  del  18/10/2023,  n.  2  del
19/10/2023, n. 3 del 24/10/2023, n. 4 del 25/10/2023, n. 5 del 30/10/2023,
n. 6 del 31/10/2023, n. 7 del 08/11/2023 e n. 8 del 09/11/2023;

- successivamente con D.D. n. 858 del 26/02 /2024 si è preso atto del verbale
n. 10 del 13/02/2024 agli atti dello scrivente.

Considerato che:
- ai sensi dell’art. 4 della Convenzione stipulata tra le Istituzioni scolastiche e

le  Associazioni  sportive,  queste  ultime,   per  poter  fruire  delle  palestre
assegnate,  devono  eseguire  il  pagamento  di  una  somma  di  denaro
commisurata al periodo di utilizzo dell’impianto sportivo secondo le tarife
stabilite dalla D.D. n 5457 del 05/02/2023;

- la  ASD  Liberarte,  assegnataria  della  palestra  annessa  all’Istituto  G.
D’Alessandro di  Bagheria ha provveduto al pagamento per  integrazione
oraria di € 240,00;

- la  ASD  Leonardo  Da  Vinvi  BK,  assegnataria  della  palestra  annessa
all’Istituto  Ettore  Majorana  di  Palermo  ha  provveduto  al  pagamento
dell’importo complessivo di € 250,00;

- la  ASD  Balarm  Basket,  assegnataria  della  palestra  annessa  all’Istituto
Damiani  Almejda  –  Crispi  di  Palermo  ha  provveduto  al  pagamento
dell’importo complessivo di € 140,00;

- la Direzione Ragioneria Generale – Uficio Finanze e Riscossione Entrate di
questo Ente ha comunicato i relativi provvisori : n. 6258/24 per l’importo di
€ 240,00; n. 6537/24 per l’importo di € 250,00 e n. 6558/24 per l’importo di
€ 140,00.

Dato atto che  per il  presente provvedimento sono stati  rispettati  i  tempi
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

PROPONE

- ai fini della contabilizzazione sull’accertamento specifico;
- procedere all’accertamento e alla riscossione della somma di € 240,00

nel capitolo n. 302230/4 giusta provvisorio n. 6258/24;
- procedere all’accertamento e alla riscossione della somma di € 250,00

nel capitolo n. 302230/4 giusta provvisorio n. 6537/24;
- procedere all’accertamento e alla riscossione della somma di € 140,00

nel capitolo n. 302230/4 giusta provvisorio n. 6558/24;
- di dare atto che:

- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di
prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato  con  Decreto  del  Sindaco Metropolitano  n.  50 del  05 aprile
2024  e  ss.mm.ii.,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  i  soggetti
intervenuti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono
conflitti  di  interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della
presente determinazione;

- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 5 della legge regionale n.
7/2019 viene individuato nel dipendente Dott. Elio Re;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.  241/90  e
successive  modificazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

• giurisdizionale al  T.A.R. di  Palermo ai sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino  del  processo  amministrativo,  Allegato  1.  Codice  del
processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in
cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

Il Collaboratore Amministrativo
Sig.ra Daniela Perrino

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Elio Re

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


